
Città di Potenza

U.D. LAVORI PUBBLICI E RETI

DETERMINAZIONE RCG N° 985/2023 DEL 11/05/2023

N° DetSet 26/2023 del 04/05/2023

Dirigente: MAURIZIO ALBANO

OGGETTO: ITI SVILUPPO URBANO CITTA’ DI POTENZA – PO FESR BASILICATA 2014-2020 - “ 

RISTRUTTURAZIONE TEATRO STABILE". Affidamento incarico di coordinatore della sicurezza in fase 

di esecuzione. CIG Z0E3AB0633

CIG: Z0E3AB0633

CUP: B32F17000880006

ATTESTAZIONE DI CONFORMITA’
Il Sottoscritto  ______________________________________________________________
in qualità di ________________________________________________________________
attesta che la presente copia cartacea della Determinazione Dirigenziale N° RCG 985/2023, composta da n°………. facciate, è
conforme al documento informatico originale firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs N° 82/2005.

Potenza, ____________________
Firma e Timbro dell’Ufficio

__________________________________
N.B. Da compilare a cura del Soggetto Autorizzato

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne

N° PAP-02055-2023

Il presente atto  viene affisso all'Albo
Pretorio on-line

dal 11/05/2023 al 26/05/2023

L'incaricato della pubblicazione
ROSEMARIE GENTILE



2DSG N° 00985/2023 del 11/05/2023

I L  D I R I G E N T E

premesso che

con deliberazione n. 81 del 31 luglio 2017 il Consiglio Comunale ha approvato il
Documento strategico dell’ ITI Sviluppo Urbano nell’ambito del PO FESR Basilicata 2014-2020;

la Regione Basilicata, con atto di Giunta n. 836 del 4 agosto 2017 ha deliberato di
approvare il Documento strategico dell’ ITI Sviluppo Urbano della Città di Potenza comprensivo
delle relative schede di operazione e di ammettere a finanziamento le n. 28 operazioni allegate
al Documento strategico per un importo complessivo di € 35.781.723,26 cosi ripartito per
tipologia di operazioni:

n. 3 operazioni di “Acquisizioni  di Beni”, per un importo pari a € 6.800.000,00 e n.25
operazioni di “Opere pubbliche” per un importo pari a € 28.981.723,26;

la Giunta Comunale, con deliberazione n. 129 del 10 agosto 2017, ha approvato lo
“Schema di Accordo di Programma tra la Regione Basilicata e la Città di Potenza” per
l’attuazione dell’ ITI Sviluppo Urbano della Città;

in data 08.09.2017 è stato sottoscritto l’ Accordo di Programma tra il Presidente
della Regione Basilicata ed il Sindaco della Città di Potenza e che il Documento strategico
dell’ ITI Sviluppo Urbano e le schede di operazione ne costituiscono rispettivamente gli Allegati 1
e 2;

ai sensi dell’articolo 7 comma 3 lettera c)  dell’ accordo  di Programma il Comune di
Potenza, per le operazioni in cui è Beneficiario, è tenuto alla nomina del Responsabile Unico
del Procedimento;

con determinazione dirigenziale n. 175 del 18/10/2017 è stato nominato Responsabile
Unico del Procedimento, ai sensi dell’articolo 31 del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. dell’intervento in
oggetto l’arch. Angela Castronuovo, dipendente di questa Amministrazione;

con determinazione dirigenziale n. 4 del 23/01/2020 è stato costituito l’ufficio di Direzione
Lavori dell’intervento in argomento, individuando l’ arch. Angela Castronuovo quale Direttore dei
lavori  e  il  geom.  Domenico  Vaccaro,  dipendente  di  questa  Amministrazione,  quale  Direttore
operativo e Coordinatore della sicurezza in fase di esecuzione;

con determinazione dirigenziale RCG 2096/2022 DetSet 29/2022 è stato approvato il
progetto esecutivo del suddetto intervento;

con determinazione dirigenziale RCG 2254/2022 DetSet 32/2022 è  s ta ta  indetta la
procedura negoziata senza previa pubblicazione del bando, ai sensi dell’articolo 1, comma
2, lett. b), del decreto legge 16 luglio 2020, n. 76 (di seguito anche decreto Semplificazioni),
convertito dalla legge 11 settembre 2020, n. 120, come modificato dall’articolo 51 del
decreto legge 31 maggio 2021, n. 77, convertito dalla legge 29 luglio 2021, n. 108, e
con applicazione del criterio del prezzo più basso, inferiore a quello posto a base di gara,
determinato mediante ribasso percentuale sull’importo posto a base di gara, per
l’affidamento dei lavori dell’intervento “Ristrutturazione  Teatro  Stabile” per un importo
complessivo di € 609.852,92 di cui € 592.301,03 per lavori a base d’asta ed € 17.551,89 per
oneri della sicurezza non soggetti a ribasso, oltre IVA al 10% per € 503,601,20 e IVA al 4% per €
88,699,83 (lavori a corpo per abbattimento barriere architettoniche);

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne



3DSG N° 00985/2023 del 11/05/2023

con determinazione dirigenziale RCG 3051/2022  sono stati aggiudicati i lavori alla ditta
Carlucci Restauri S.r.l.;

con determinazione dirigenziale RCG 83/2023  del  23/01/2023  è  intervenuta  l’efficacia
dell’aggiudicazione alla ditta Carlucci Restauri S.r.l.;

preso  atto  che  con  nota  del  31/03/2023  prot.  39188  il  geom.  Domenico  Vaccaro  ha
comunicato  le  proprie  dimissioni  da  coordinatore  della  sicurezza  in  fase  di  esecuzione  per
l’intervento in argomento;

rilevato che 

è  imminente  l’inizio  dei  lavori  in  oggetto  e  che  risulta  pertanto  necessario  procedere
all’affidamento dell’incarico di coordinatore della sicurezza in fase di esecuzione a professionista
esterno, il cui importo è stato determinato dagli uffici in € 5.500, oltre IVA e oneri previdenziali;  

verificato che

ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. a) del Decreto Legge 16 luglio 2020 n. 76, convertito con
modificazioni in legge 11 settembre 2020 n. 120, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento
delle  attività  di  esecuzione  di  lavori,  servizi  e  forniture,  nonché  dei  servizi  di  ingegneria
e architettura, inclusa l'attività di progettazione, di importo inferiore alle soglie di cui all'articolo
35 del decreto legislativo n. 50 del 2016, mediante affidamento diretto;

al fine di procedere all’affidamento dell’incarico professionale di Coordinatore  della
sicurezza  in fase di esecuzione si è proceduto attraverso la predisposizione di una trattativa
diretta, prevista dal nuovo Codice degli Appalti Pubblici, modalità che consente di negoziare
direttamente con un unico operatore economico e riduce notevolmente le tempistiche
consentendo così procedure più immediate per l’affidamento di detti lavori, secondo il criterio
del minor prezzo, così come previsto dall'art.95 del D.lgs. n. 50/2016;

in base a quanto previsto dall’art.1, comma 2 lett. a) del decreto 77/2021, come
modificato dalla legge 108/2021, occorre che i soggetti affidatari siano “in possesso di
pregresse e documentate esperienze analoghe a quelle oggetto di  affidamento”, comunque nel
rispetto del principio di rotazione;

l’art. 1, comma 2 lett. a) del decreto 77/2021 si applica a tutti gli affidamenti di
importo compreso tra 0 e 139.000 euro;

preso atto che  per esigenze di celerità e convenienza per l’Amministrazione, è stato
invitato a presentare la  propri  a  offerta  l’arch.  Prospero   S.  Di  Nubila, già affidatario della
progettazione definitiva ed esecutiva e del coordinamento della sicurezza in fase di progettazione,
tramite la piattaforma telematica e-procurement  del Comune di Potenza,  offrendo un ribasso sui
compensi relativi al coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione pari al 0,5 % ;

valutata  l’offerta ricevuta per la trattativa n. G00594, effettuata sul portale e-
procurement del Comune di Potenza con un unico operatore economico, come risulta dagli
atti in possesso di questa Unità di Direzione;

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne



4DSG N° 00985/2023 del 11/05/2023

accertati

il possesso dei requisiti di capacità tecnica e professionale, autocertificato dal
professionista nelle domanda di partecipazione e nella documentazione allegata all’iscrizione
all’elenco dei professionisti istituito con Delibera di Giunta Comunale n. 2 del 09.01.2018;

la regolarità contributiva dell’ arch.  Prospero S. Di Nubila come risulta dal  certificato
INARCASSA del   28.04.2023   prot.  n.  0625380   acquisito  al  protocollo  dell’Ente  in  data
02.05.2023 prot. n. 49482;  

verificato  che  l’importo complessivo di €  5.691,40 (inclusa  cassa  al  4% -  IVA regime
forfettario)  relativo al servizio da affidare trova copertura  sull’impegno  prenotato  n.  110/2018
(FPV) - Cap. 205211/005 -  esercizio finanziario 2023;

ritenuto quindi necessario affidare ai sensi dell'art. 36 comma 2 lett. a) del D. Lgs. n.
50/2016 l’incarico professionale di coordinatore della sicurezza in fase di esecuzione  per una
spesa complessiva di € 5.691,40 (inclusa cassa al 4% - IVA regime forfettario) all’arch. Prospero
S. Di Nubila  (P. IVA 01492250764);

verificato che non sussistono cause di incompatibilità e di conflitto d’interessi, anche
potenziale, da parte del firmatario del presente atto, con riferimento alla normativa vigente, ed in
particolar modo con quella relativa alla prevenzione della corruzione;

dato atto 

della regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone
l’art. 147-bis del D. Lgs. n. 267/2000;

che il presente provvedimento rispetta la vigente normativa sulla privacy;

richiamati i principi costituzionali di buon andamento dell’azione amministrativa ed i criteri
di economicità, efficacia, trasparenza e pubblicità;

visti

il  Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n° 267 (T.U.E.L.)  e s.m.i.,  il  D. Lgs. 50/2016, la
Legge 120/2020 e la Legge 108/2021;

il D.P.R. n.207 del 05 ottobre 2010 (per la parte vigente);

il Decreto Legislativo 23 giugno 2011 n. 118;

la deliberazione di Giunta Comunale n. 11 del 30.04.2022 con la quale è stato approvato il
“Piano triennale di prevenzione della Corruzione e della Trasparenza per il triennio 2022-2024”;

la  deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  46  del  12.04.2023  con  la  quale  è  stato
aggiornato il DUP 2023-2025;

la  deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  51  del  13.04.2023,  avente  ad  oggetto
“Approvazione del Bilancio di Previsione Finanziario 2023-2025”;

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne



5DSG N° 00985/2023 del 11/05/2023

la  deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  102  del  19.04.2023,  avente  ad  oggetto
“Riaccertamento dei residui attivi e passivi al 31 dicembre 2022”;

la  deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  101  del  19.04.2023  avente  ad  oggetto
“Approvazione del Piano Esecutivo di Gestione 2023-2025”

il vigente Regolamento di Contabilità dell’Ente in materia di liquidazione delle spese;

il decreto sindacale n. 76 del 30.12.2022 con il quale è stato prorogato l’incarico di dirigente
dell’U.D. Lavori Pubblici e Reti;

per le motivazioni espresse in premessa e che qui s’intendono integralmente riportate e trascritte

D E T E R M I N A

1. di affidare, ai sensi dell'art. 36 comma 2 lett. a) del D. Lgs. n. 50/2016 e dell’art. 1 comma
2 let. a)della Legge 120/2020, l’incarico professionale di coordinatore della sicurezza in fase
di esecuzione dell’intervento “Ristrutturazione Teatro Stabile all’arch. Prospero S. Di Nubila
con studio in Potenza in Via Addone n. 35 (P. IVA 01492250764) per un importo di € 5.472,50
(oltre oneri previdenziali 4% - IVA regime forfettario);

2. di  impegnare la  somma  complessiva  di  €  5.691,40  (inclusa  cassa  al  4%  -  IVA regime
forfettario)  a  favore  dell’arch.  Prospero  S.  Di  Nubila sull’impegno  prenotato  n.  110/2018
(FPV)  - Cap. 205211/005 - esercizio finanziario 2023;

3. di  dare  atto  che l’intervento  denominato  “Ristrutturazione  Teatro  Stabile”  -  ITI Sviluppo
Urbano nell’ambito del PO FESR Basilicata 2014-2020  ha il CUP B32F17000880006 e CIG
Z0E3AB0633;

4. di  incaricare  l’ufficio preposto  alla pubblicazione della presente  determinazione all’Albo
pretorio on-line del Comune di Potenza;

5. di  dare  atto  che  il  presente  provvedimento  è  rilevante  ai  fini  della  pubblicazione  nella
sezione “AMMINISTRAZIONE TRASPARENTE - Provvedimenti”;

6. di  dare  atto,  altresì,  che  tutti  gli  atti  ai  quali  è  fatto  riferimento  nella  premessa  e  nel
dispositivo della  determinazione  sono  depositati  presso  questa  U.D.,  che  ne  curerà  la
conservazione nei termini di legge.

Il Dirigente dell’Unità di Direzione
ing. Maurizio Albano

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne



6DSG N° 00985/2023 del 11/05/2023

Città di Potenza – Servizio Finanziario

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

Relativamente alla Determinazione Dirigenziale N° DetSet 26/2023 del 04/05/2023, avente oggetto: 

ITI SVILUPPO URBANO CITTA’ DI POTENZA – PO FESR BASILICATA 2014-2020 - “ RISTRUTTURAZIONE TEATRO 

STABILE". Affidamento incarico di coordinatore della sicurezza in fase di esecuzione. CIG Z0E3AB0633

Dettaglio movimenti contabili

Creditore Causale Importo M P T
Mac

ro
Cap Art Tipo N. Pr

Anno

Pr
N° Anno

PROSPERO 
STEFANO DI 
NUBILA

AFFIDAMENTO 
INCARICO DI 
COORDINATORE 
DELLA SICUREZZA IN 
FASE DI ESECUZIONE.

€ 5.691,40 05 02 2 202
20521

1
005

Imp
egn

o
110 2018 4009 2023

Totale Importo:      € 5.691,40

Parere Impegno: sulla presente determinazione si attesta ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, e dell’art. 153, comma 5, del 
D.Lsg 267/2000, la regolarità contabile e la relativa copertura finanziaria.

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il 

quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico è memorizzato digitalmente ed è 

rintracciabile sul sito istituzionale per il periodo della pubblicazione.

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne



7DSG N° 00985/2023 del 11/05/2023

Città di Potenza

Certificazione di Avvenuta Pubblicazione

SPETT.LE
U.D. LAVORI PUBBLICI E RETI

Ai  sensi  delle  normative/regolamenti  vigenti,  si  attesta/certifica  che  l'Atto  avente  oggetto  'ITI
SVILUPPO  URBANO  CITTA’  DI  POTENZA  –  PO  FESR  BASILICATA  2014-2020  -  “
RISTRUTTURAZIONE TEATRO STABILE". Affidamento incarico di coordinatore della sicurezza
in fase di esecuzione. CIG Z0E3AB0633' è stato affisso all'Albo Pretorio Online dal 11/05/2023 al
26/05/2023 ed è stato registrato con progressivo N° PAP-02055-2023.

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne


	premesso che
	verificato che l’importo complessivo di € 5.691,40 (inclusa cassa al 4% - IVA regime forfettario) relativo al servizio da affidare trova copertura sull’impegno prenotato n. 110/2018 (FPV) - Cap. 205211/005 - esercizio finanziario 2023;
	Il Dirigente dell’Unità di Direzione
	ing. Maurizio Albano



